



Helmut Langer

Email: langner@projektetkontor.de, Mobil: 0172 230 56 84, Fax: 05033 939 535

Beraterprofil

Helmut Langer hat nach einer Ausbildung zum Bankkaufmann und dem Studium der Rechts- und Wirtschaftswissenschaften in Freiburg und Witten/Herdecke eine kaufmännisch und vertrieblich geprägte berufliche Entwicklung durchlaufen. Als Berater sammelte er vielfältige Branchenerfahrungen in unterschiedlichen Betriebs- und Unternehmensgrößen verschiedener Branchen. Seine Themenschwerpunkte liegen bei Controlling, Kostenrechnung, Finanz- und Rechnungswesen, Unternehmensplanung sowie bei Geschäftsprozessoptimierung und Organisation. Nachweisbare Erfolge bei der Einführung von Standard- und Individual-Software liegen vor.

Beratungserfahrung:

Selbständiger Berater 2003 bis heute

Cap Gemini Ernst & Young Deutschland 1998 bis 2002
Projektleiter / Manager

Ausrichtung:

Themenschwerpunkte	Controlling, Kostenrechnung, Finanz- und Rechnungswesen, Unternehmensplanung IT-Prozesse und -Organisation Geschäftsprozessoptimierung, Organisation Einführung von Standard- und Individual-Software Marketing, Vertriebssteuerung und -controlling
Branchenschwerpunkte	IT-Dienstleister, Logistikdienstleister, Großhandel, Automobilzulieferindustrie, Anlagenbau

Beratungsprojekte (Auswahl):

Konzernweite Einführung eines integrierten Planungs- und Controllingsystems in weltweit operierendem Anlagenbaukonzern, Projektleitung für 3 von 13 Gesellschaften

Geschäftsprozessoptimierung in der Verwaltung eines Großkonzerns

Vorbereitung der Neugründung eines IT-Dienstleisters (Tochterunternehmen von Ernst & Young und einem großen Energieversorger)



Grundlegende Neukonzeption der Kostenrechnung eines Industrieunternehmens

Restrukturierung eines mittelständischen Autohauses, Vertriebssteuerung, Marketing, Organisation, Controlling

Sanierung und strategische Neuausrichtung der deutschen Vertriebsgesellschaft eines bedeutenden Herstellers medizinischer Geräte und Materialien

Einführung von Standardsoftwaresystemen für Unternehmensplanung, Controlling und Cash-Management (in verschiedenen Branchen und Unternehmensgrößen)

Einführung eines Systems zur integrierten Unternehmenssteuerung in international tätiger Unternehmensgruppe

Berufliche Erfahrungen:

avantum consult GmbH & Co. KG, Düsseldorf 2003 (Gründung) bis heute
Freier Berater / Projektleiter

Verantwortung und Umsetzung von Beratungsprojekten mit den Schwerpunkten Controlling, Kostenrechnung, Finanz- und Rechnungswesen, Unternehmensplanung sowie Einführung von Standard-Software

Kabeltrommel GmbH & Co. KG, Köln 2002 bis 2003
Kaufmännischer Leiter, Prokurist

Kfm. Führung der Gesellschaft: Verantwortung für die Führung der Bereiche Finanz- und Rechnungswesen, Kundenservice (Forderungsmanagement), Controlling und IT. Kommunikation des Unternehmenserfolges an Gesellschafter und Beiräte, Durchführung von Gesellschafterversammlungen. Identifikation neuer Geschäftsfelder und Produktentwicklung, strategische Neuausrichtung nach Kernkompetenzen, Ausgründung einer Handelsgesellschaft

Finanz- und Rechnungswesen: Jahresabschlüsse, Finanzierung und Cash-Management, Einführung der Anlagenbuchhaltung, Strategische- und Mittelfristplanung

Controlling: Optimierung des strategischen und operativen Steuerungsinstrumentariums, Einführung einer Produktgruppen-Deckungsbeitragsrechnung, Projektcontrolling

IT: Verantwortung von Systementwicklung und -betrieb, komplette Ablösung der Warenwirtschaft, Softwareeinführungen, Geschäftsprozessoptimierung

Cap Gemini Ernst & Young Deutschland GmbH, Düsseldorf 1998 bis 2002
Projektleiter / Manager

Vertrieb und Durchführung von Beratungsprojekten mit den Schwerpunkten Controlling, Kostenrechnung, Finanz- und Rechnungswesen, Unternehmensplanung.

IT-Beratung, Softwareauswahl- und Einführungsprojekte, Prozessoptimierung und Restrukturierung, Kostenmanagement.



Produktentwicklung, Key Account Management, Marketing; Mitglied im interdisziplinären Fachteam eCommerce (Supply Chain-Management, Customer Relationship Management, eMarketing), Mitautor an Themenbroschüre

Delta Dart Flugzeugbau GmbH, Egelin/Magdeburg 1997
Selbständiger Unternehmer

Herstellung und Vertrieb von Ultraleichtflugzeugen, Veräußerung der Gesellschaft

Pieper + Hager Dental GmbH, Hannover 1993 bis 1997

Bereichsleitung Rechnungswesen und Personal, Kaufmännische Leitung

Verantwortung für die Erstellung des Jahresabschlusses und dessen Konsolidierung in den Konzernabschluss, Vorbereitung und Durchführung der Gesellschafterversammlungen, Leitung der Finanzbuchhaltung und des operativen und strategischen Controllings

Verantwortung der IT-Strategie, Umstellung der IT- und Kommunikations-Architekturen und Infrastrukturen, Evaluierung von Standardsoftware

Neukonzeption und gesellschaftsweite Umsetzung einer handelspezifischen IT-Lösung inklusive der kommerziellen Pakete Finanzbuchhaltung, Kostenrechnung und Controlling

Personalentwicklung mit dem Fokus auf Ertragssteigerung und Zurückgewinnung von Marktanteilen

Universität Witten/Herdecke, Naturwissenschaftliche Fakultät 1989 bis 1990
Leitung der kaufmännischen Administration

Budgetplanung und Controlling, Finanzierung, Periodenabschlüsse

Ausbildung:

Bankkaufmann, Deutsche Bank AG, Hannover 1983 bis 1985

Rechtswissenschaften, Universität Freiburg 1985 bis 1993

Wirtschaftswissenschaften, Universität Witten/Herdecke, Diplom-Ökonom

Persönliche Daten:

Staatsangehörigkeit - Deutsch

Fremdsprachen - Englisch (verhandlungssicher), Spanisch, Französisch, Niederländisch

Referenzen - Verfügbar auf Anforderung